

اهمیت سفر کاروانی اربعین در گفت‌وگوی «جوان» با علی حیاتی، مسئول کاروان هیئت هنر

سفر کاروانی اربعین را تسهیل کنید



مسئول کاروان اربعین

قدم گذاشتن در مسیر پیاده‌روی اربعین، فقط با عشق و معرفت به امام حسین(ع) شدنی خواهد بود، به قولی، این کاری است که تنها از دل‌ها بر خواهد آمد. اصلاً پیاده‌روی اربعین، یعنی وصال عاشق و معشوق و خوشابه حال آنهایی که در این مسیر به وصال معشوق برسند. در این مسیر، برخی کاروان‌ها به صورت جمعی وارد کربلا می‌شوند. آنهایی که در جمعه محرم در هیئت‌شان برای امام حسین(ع) عزاداری کردند، حالا همسفر شده‌اند و می‌خواهند برای برگزاری آیین اربعین، خودشان را به کربلا برسانند.

گزارش کوتاه

برگزاری آیین اربعین با توجه به شوق و استقبال میلیون‌ها زائر، برنامه‌ریزی‌ها و ساماندهی‌هایی را می‌طلبد که به عزم و همت دستگاه‌های مختلف و متولی برای خدمت‌رسانی به زائران در این مسیر نیاز دارد؛ موضوعی که مسئول کاروان هیئت هنر در گفت‌وگو با «جوان» به آن اشاره می‌کند و می‌گوید: «به عقیده من، سفر اربعین را باید با هیئت‌شکرت کرد و مسئولان باید امکان سفرهای گروهی را بیشتر از این فراهم کنند.»

آغاز عملیات اربعین ۱۴۰۲

عملیات اربعین ۱۴۰۲ هم‌زمان با اول ماه صفر با شعار «حیاتنا الحسین» آغاز شده است. بر اساس برنامه‌ریزی ستاد مرکزی اربعین، حماسه‌اربعین امسال از اول تا ۲۵ماه صفر هم‌زمان با ۲۷مرداد تا ۲۰شهریور صورت می‌گیرد و در این ایام مرزهای زمینی، هوایی و دریایی با عراق آماده پذیرش زائران است. همچنین موب‌های اربعینی از هفته آینده فعال می‌شود و در روزهای اخیر نیز برخی موب‌ها در مرزهای خروجی فعالیت خود را آغاز کرده‌اند.

سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین با اشاره به ثبت‌نام بیش از یک‌میلیون زائر در سامانه سماح گفت: «بیش از ۹۵درصد زائران، مرز زمینی را برای خروج از کشور انتخاب کرده‌اند.»

برای سهولت تردد زائران به سوی مرزها در کنار استفاده از ظرفیت حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی، اتوبوس‌هایی از ترکیه و پاکستان اجاره شده است. علاوه بر این، هزینه کرایه اتوبوس‌ها و قطار با نرخ مصوب از شهرهای مختلف به سوی مرزها اعلام شده است و عرضه بلیت با قیمت بالاتر تخلف به شمار می‌رود. کمیته حمل‌ونقل و سوخت ستاد اربعین پیگیری این موضوع شده است.

پیاده‌روی کاروانی اربعین

در این میان برخی هیئت‌ها به دنبال سفر کاروانی به سمت کربلا هستند و تدارکات این سفر را می‌چینند. علی حیاتی، مسئول کاروان هیئت

هنر است، او به «جوان» می‌گوید: «هیئت هنر که جمعی از دانشجویان دانشگاه‌های هنر تهران و بعدها فارغ‌التحصیلان و سپس هنرمندان در آن حضور پیدا کردند، تصمیم گرفت به صورت دست‌جمعی به زیارت اربعین برود. من به‌شخصی در سال ۱۳۸۷ به عنوان کاروان‌های دانشجویی عازم سفر اربعین شده بودم و تا همین الان از این زیارت جدا نشده‌ام.»

او ادامه می‌دهد: «به عقیده ما، سفر اربعین را باید با هیئت‌شکرت کرد، اصلاً برای همین است که هر ساله کاروان راه می‌اندازم. حالا در این کاروان

علی حیاتی: من موافق سفرهای کاروانی که افراد حاضر در آن، مانند یک تور مسافرتی کنار هم به صورت اتفاقی قرار گرفته‌اند، نیستم. به نظر من باید برای آنهایی که در ایام محرم زیارت‌ها عزاداری می‌کنند، امکانات سفر کاروانی تسهیل شود تا بتوانند کنار یکدیگر، زائر ابا عبدالله(ع) باشند

در این میان برخی هیئت‌ها به دنبال سفر کاروانی به سمت کربلا هستند و تدارکات این سفر را می‌چینند. علی حیاتی، مسئول کاروان هیئت

گفت‌وگوی «جوان» با مسئول یکی از گروه‌های جهادی سلامت اربعین

«گام‌به‌گام به عشق درمان» ره‌توشه‌ای معنوی برای پزشکان



در این مسیر مستقر شده‌اند اما آن چیزی که نیاز است در بخش درمانی به سمت آن برویم و تفاوت جدی داشته باشد، این است که پزشکان را در جمع زائران بفرستیم تا در مسیر به درمان زائران مشغول شوند، به این صورت که تیم پزشکی مانند سایر زائران پیاده‌روی کنند و با به همراه داشتن امکانات درمانی و تجهیزات پزشکی در کوله‌پشتی‌های‌شان اثر گذاری بیشتری داشته باشند. به این ترتیب زائران به صورت سریایی در مان می‌شوند و با دریافت فوری دارو، می‌توانند به مسیرشان ادامه دهند.

چهدی شما هستند؟

غالباً پزشکان جوان همراه ما می‌شوند. آنها علاوه بر اینکه به زیارت می‌روند می‌توانند یک ره‌توشه معنوی برای خود در ابتدای کار‌شان داشته باشند و این توشه معنوی را در عمر گذشته‌شان داشته‌اند.

اهداف «طیب‌مسیر» چیست؟

طیب‌مسیر قصدش این بوده و هست که یک فعالیت فرامرزی و بین‌المللی را با مدل مردمی داشته باشد. این گروه از یک منظر خاص به دیپلماسی عمومی نگاه می‌کند و هدفش این است که با یک ابزار کاملاً انسان‌دوستانه و مردمی به فعالیت خود ادامه دهد تا با فعالیت فرهنگی، قلب‌ها را به سمت انقلاب اسلامی جذب کند. برای این‌کار، در هر تیم یک نفر را که مترجم بلد است، قرار دادیم، مثلاً اگر کل تیم ما ۱۰۰ نفر بود، آنها را به ۲۰ گروه پنج‌نفره تقسیم می‌کردیم و در هر گروه یک نفر مترجم می‌گذاشتیم تا بتواند کار در مان زائران دیگر کشورها را نیز انجام دهد.

کفتمی است گروه‌های طیب‌مسیر در طول

قاعده را در ک می‌کردند که اگر کسی تصمیم

بگیرد کاری یساختمی برای امام حسین(ع) و زائران ابا عبدالله(ع) انجام دهد خدا به کار و زندگی‌اش برکت می‌دهد.»

او به مشکلات حمل‌ونقل در سفر اربعین نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: «با وجود وعده‌هایی که برای بهبود شرایط حمل‌ونقل این سفر داده شد اما وسایل نقلیه برای انتقال زائران، چه هوایی و چه زمینی هنوز ضعف‌هایی دارد، البته مسئولان دلسوزی وجود دارند که خودشان اهل زیارت اربعین هستند، اما در مجموع کارهایی که تا الان انجام شده، کافی نبوده و نیست.»

او می‌افزاید: «مسئولان باید امکان سفرهای گروهی را بیشتر از این فراهم کنند. اگر بخواهم مثالی بزنم، باید بگویم که در حال حاضر کاروان ما به شدت درگیر تهیه بلیت است. از آنجا که در کاروان ما، خانم‌ها به همراه بچه‌های کوچک‌شان حضور دارند و افراد مسن هم هستند، قرار است سفر به صورت هوایی انجام شود اما این‌ها می‌گویند نهایتاً ۱۰ بلیت را به هر کاروان می‌دهند و امکان خرید کاروانی بلیت‌ها نیست، این خیلی ناراحت‌کننده است که نگاه به سفر اربعین، نگاه سفری گروهی نیست و هنوز امکانات به این سمت و سو نرفته است.»

سفرهایی از جنس هیئت، نه تور مسافرتی

حیاتی درباره سفرهای اربعینی سه صورت کاروانی توضیح می‌دهد: «من موافق سفرهای کاروانی که افراد حاضر در آن از هم جدا هستند و مانند یک تور مسافرتی کنار هم به صورت اتفاقی قرار گرفته‌اند، نیستم، اما برعکس به شدت موافق سفرهای کاروانی از جنس هیئت - کاروانی هستیم. باید برای آنهایی که در ایام محرم در هیئت‌ها عزاداری می‌کردند، امکانات سفر کاروانی تسهیل شود تا بتوانند کنار یکدیگر، زائر ابا عبدالله(ع) باشند.»

او همچنین درباره سفر اربعین سه صورت خانوادگی می‌گوید: «چه لذتی بالاتر از اینکه افراد در پیاده‌روی باشکوه اربعین به صورت خانوادگی شرکت کنند، البته در این رابطه باید مراقبت‌هایی هم انجام شود. من در این ۱۶سالی که سفر اربعین داشته‌ام، خانواده‌های زیادی را در این پیاده‌روی دیده‌ام که آماده و از این سفر لذت برده‌اند مثل خانواده‌های تازه تشکیل شده که سال‌های بعد هم با فرزندان خود در این راهپیمایی شرکت کرده‌اند.»

او به زیبایی‌های دیگر این سفر اشاره می‌کند و می‌گوید: «گاهی در سفر اربعین، پدران و مادرانی را می‌دیدم که همراه بچه‌ها و نوه‌های‌شان آمده بودند، یعنی سه نسل در کنار یکدیگر که برای زیارت اربعین پیاده‌روی می‌کردند، البته لازم است خانواده‌ها همه تدابیر لازم را مدنظر قرار دهند تا سفری به‌یادماندنی را در ذهن خود و خانواده‌های‌شان ثبت کنند.»

گزارش کوتاه

غالباً پزشکان جوان همراه ما می‌شوند. آنها علاوه بر اینکه به زیارت می‌روند می‌توانند یک ره‌توشه معنوی برای خود در ابتدای کار‌شان داشته باشند

این توشه معنوی را در عمر حرفه‌ای خودشان همیشه از امام حسین(ع) به یادگار خواهند داشت



کردیم اما این همکاری هنوز شکل نشده است. امیدواریم بعدها این همکاری‌ها شکل بگیرد.

فکر می‌کنید علت این عدم همکاری چه بوده است؟

شاید این باشد که هنوز فعالیت و حضور گروه‌های مردمی در فعالیت‌های بین‌المللی معنا و مفهوم مشخصی پیدا نکرده است که باید این خلأ برطرف شود.

به نظر من یک حلقه مفقود در فعالیت‌های بین‌المللی جمهوری اسلامی وجود دارد؛ اینکه باید ارتباط مردم با مردم در کشورهای مختلف شکل بگیرد و ما در طیب‌مسیر به دنبال برطرف کردن آن بوده و هستیم. به نظر من، اگر مردم ایران با مردم کشورهای دیگر ارتباط نزدیک پیدا کنند، آن وقت انتقال فرهنگی بسیار خوبی انجام خواهد شد و آنها می‌توانند در یک‌الگوی توحیدی، قدم‌های مؤثر و مثبتی را بردارند.



گزارش کوتاه

دانش‌بنیان‌ها در مسیر خدمت‌رسانی به زائران اربعین

امسال برای اولین‌بار محصولات دانش‌بنیان ایرانی که به همت فناوران و محققان داخل کشور، طراحی و تولید شده است در مسیر راهپیمایی اربعین و به منظور خدمت‌به زائران استفاده می‌شود. نخستین رویداد «همکاری فناورانه در خدمت‌رسانی به زائران اربعین» اخیراً به همت صندوق نوآوری و شکوفایی برگزار شد. سیاوش ملکی‌فر، معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی درباره جزئیات این رویداد گفت: «حدود ۳۳شرکت دانش‌بنیان و ۱۷شرکت فناور و خلاق در پنج حوزه سلامت، ارتباطات، حمل‌ونقل، صنایع خلاق و بیمه حضور پیدا کردند که می‌توانند به زائران اربعین کمک کنند. امسال کار را دیر شروع کردیم و قطعاً ظرفیت دانش‌بنیان‌ها در حوزه خدمت‌رسانی به اربعین بیش از اینهاست.»

این شرکت‌های دانش‌بنیان، محصولات و نرم‌افزارهایی در حوزه‌های ردیابی مفقودان، حمل‌ونقل و لجستیک، اسکان زائران، زیاله و پسامند، تویپه و صنایع بروندی، انرژی، بهداشت و سلامت، فناوری‌های فرهنگی و نرم و صنایع خلاق پختی دارند که قرار است در راهپیمایی اربعین به زائران ابا عبدالله(ع) خدمت‌رسانی کنند. برای مثال یکی از خدمات ارائه‌شده به زائران اربعین در حوزه ارتباطات، استفاده از اپلیکیشن‌هایی است که به ساگدی در گوشی نصب می‌شود و در هر لحظه که فرد اراده کند، می‌تواند از خدمات آن استفاده کند. یکی از این نرم‌افزارها کاربردش برای زائران اربعین، پیدا کردن افراد خردسال، همراهان یا افراد سالمند در میان ازدحام جمعیت است.

علاوه بر آن، یکی دیگر از شرکت‌های دانش‌بنیان قرار است در زمینه بازرگانی تخصصی قلب پیش از شروع راهپیمایی اربعین و همچنین پایش سلامت و اندازه‌گیری فشار خون و تست‌های سلامت حین پیاده‌روی خدمت‌رسانی کند. همچنین ردیاب‌ها یکی از تجهیزات مهم و کاربردی در مکان‌های شلوغ هستند که برای پیدا کردن کودکان، سالمندان و افراد توانخواه کاربرد دارد. با توجه به ازدحام جمعیت در پیاده‌روی اربعین، ردیاب‌ها بهترین وسیله برای پیدا کردن کودکان و سالمندان هستند. در همین رابطه یک شرکت دانش‌بنیان که اقدام به تولید انواع ردیاب‌های شخصی، خودروبی و موتورسیکلت می‌کند، می‌تواند در این حوزه به زائران کمک کند.

ترمیم زخم‌ها به وسیله بانسمان‌های پیشرفته یا تکنولوژی نانوفیبری یکی دیگر از محصولات دانش‌بنیان است که می‌تواند باری‌رسان زائران امام حسین(ع) در اربعین باشند. زائران ایرانی معمولاً از کربلا را پیاده طی می‌کنند. از خروجی شیف تا ابتدای شهر کربلا حدود ۸۰کیلومتر است و طی کردن این مسافت طولانی و تعریق، زخم‌ها و تاول‌هایی را در ناحیه پای زائران ایجاد می‌کند. استفاده از این بانسمان‌ها می‌تواند در ناحیه زخم ایجادشده را کمتر و از بروز عفونت جلوگیری کند.

گزارش کوتاه



توضیحات رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران در رابطه با اقدامات این ستاد

«اربعین» بهترین الگوی کار مشارکتی

رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران توضیحاتی در رابطه با فعالیت‌های این ستاد ارائه داد.

محمدامین توکلی‌زاده، رئیس ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران در نشست مطوعاتی خود با اصحاب رسانه گفت: «ستاد اربعین حسینی طبق سنوات گذشته با حکم شهردار تهران تشکیل شده است و ریاست آن بر عهده معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری است که طبق آن همه سازمان‌ها و مناطق وظایفی بر عهده دارند.» او ادامه داد: «ستاد اصلی اربعین در وزارت کشور با حضور سازمان‌ها و نهادهای مختلف تشکیل می‌شود.»

رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران با بیان اینکه رویداد اربعین بخداد بزرگی است، گفت: «بر آوردها نشان می‌دهد بیش از ۴میلیون زائر اربعین از ایران داریم که اگر این عدد را با مخاطب‌های آنها در نظر بگیریم و جاماندگان را هم به آن اضافه کنیم، عدد قابل توجهی خواهد شد.»

به گفته توکلی‌زاده در چند سال گذشته ستاد اربعین زیرساخت‌های خوبی را در مرزها ایجاد کرده و شهرداری‌ها در چند کمیته ستاد اربعین اصلی عضو هستند که در این میان معاون خدمات شهری شهرداری تهران در کمیته خدمات شهری ستاد اربعین کشور و معاون حمل‌ونقل نیز به عنوان عضو مؤثر کمیته حمل‌ونقل حضور دارند. او اظهار داشت: «ستاد اربعین شهرداری دامی شد و این دبیر خانه در طول سال فعال بود، دلیل آن هم این است که تدارک حماسه بزرگ ۲۵میلیونی اربعین مقدمات طولانی دارد و بعد از آن بازخورد‌ها و بازنامی آن نیز تداوم دارد.» معاون شهردار تهران گفت: «از سال گذشته تلاش کردیم تمام مجموعه‌ها و قرارگاه‌های خودمان را در شهرداری به این سمت سوق دهیم و از آنها خواستیم جلسات را با گروه‌های مردمی شکل دهند و در عراق ۲۰هزار موبک مردمی پای کار می‌آیند تا از این خیل عظیم پذیرایی کنند.» رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران با بیان اینکه یکی از موضوعات مهم ما مردم‌سازی بود، گفت: «از ابتدا در این حوزه تأکید کردیم که ما پشت سر مردم حرکت کنیم و تمام قرارگاه‌های ما تحت عنوان مواکب محبان(الرحاع) و مشارکت مردمی کار خود را انجام می‌دهند.»

او تصریح کرد: «در جاهایی که مردم نیاز به کمک دارند، مثل بحث حمل‌ونقل، ما در شهرداری امکانات را فراهم می‌کنیم. امسال ستاد اربعین شعار پر مفهوم‌ی با عنوان حیاتنا الحسین(ع) برای اربعین دارد که دایره بزرگی از مفاهیم مختلف مانند سبک زندگی حسینی و جان خود را برای حسین فدا کردن و با حسین زندگی کردن را می‌توان برای آن تعریف کرد.»

او در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران درباره تفاوت برنامه‌های اربعین امسال نسبت به سال‌های گذشته گفت: «اگر قرار است برای اقدامات داوطلبانه و کار خیرین و مشارکت عمومی‌الگوویی وجود داشته باشد، بهترین الگوی آن مراسم اربعین است.»

او در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران در باره تفاوت برنامه‌های اربعین امسال نسبت به سال‌های گذشته گفت: «اگر قرار است برای اقدامات داوطلبانه و کار خیرین و مشارکت عمومی‌الگوویی وجود داشته باشد، بهترین الگوی آن مراسم اربعین است.»

او در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران در باره تفاوت برنامه‌های اربعین امسال نسبت به سال‌های گذشته گفت: «اگر قرار است برای اقدامات داوطلبانه و کار خیرین و مشارکت عمومی‌الگوویی وجود داشته باشد، بهترین الگوی آن مراسم اربعین است.»

او در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران در باره تفاوت برنامه‌های اربعین امسال نسبت به سال‌های گذشته گفت: «اگر قرار است برای اقدامات داوطلبانه و کار خیرین و مشارکت عمومی‌الگوویی وجود داشته باشد، بهترین الگوی آن مراسم اربعین است.»

او در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران در باره تفاوت برنامه‌های اربعین امسال نسبت به سال‌های گذشته گفت: «اگر قرار است برای اقدامات داوطلبانه و کار خیرین و مشارکت عمومی‌الگوویی وجود داشته باشد، بهترین الگوی آن مراسم اربعین است.»